
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXXV. ročník / číslo 888 / ŘÍJEN 2024

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, Ing. Helmut Ruse,

Ing. Michal Krtička, Alice Bartoníčková / Cena: 6 Kč včetně DPH

Úvodník

Vážení spoluobčané,

měsíc září bývá vždy o  něco náročnější než jiné měsíce 
v roce, ale ten letošní byl plný událostí, i těch, které jsme 
neplánovali.

Avizovaná návštěva našeho partnerského města Reumten-
grün s našimi fotbalisty dopadla dobře. Šlo o celovíkendo-
vou akci od pátku 6.9 do neděle 8. 9. 2024. Jelo se mnou 
patnáct dětí, členů svobodského fotbalového týmu s tre-
nérem Martinem Burešem a  jeho asistenti Honza Hanuš 
a Víťa Anton.

V  pátek jsme se po příjezdu ubytovali v  nedalekém měs-
tě Falkenstein ve velmi pěkném rodinném hotelu. Potom 
jsme se přesunuli zpátky do Reumtengrünu, kde se sešli 
místní obyvatelé, aby společně oslavili 100. výročí fotbalu 
v obci. Slavnostní proslovy byly dlouhé, ale starosta Uwe 
Ebert je v tomto důkladný. On sám je dlouholetý člen, bý-
valý aktivní a  úspěšný fotbalista a  dnes prezident klubu 
a velký podporovatel tohoto sportu. Nápad na uskutečnění 
mezinárodního utkání mezi námi byla jeho myšlenka a celé 
to také zorganizoval. Dostal za svoji dlouholetou práci řadu 
ocenění, která si zaslouží.

V sobotu ráno se naši fotbalisti s  trenérem nachystali na 
dopolední utkání, které vyhráli s velkou převahou. Pohled 
na děti při hymně byl dojemný. A  co na to trenér Martin 
Bureš?

„Do zápasu jsme šli s  nadšením. Utkání se  účastnilo 14 
chlapců a  jedna dívka,  zastupující ročníky od  2009 až 
po 2015. Úvod  zápasu patřil slavnostnímu nástupu za 
účasti hlavního rozhodčího a  čárových rozhodčích. Za-
zněly státní hymny České republiky a  Německa, což nás 
velice mile překvapilo. Na hráčích bylo vidět, že se cítí, 
a i tak se chovali, jako reprezentace na skutečném mezi-
státním utkání. Po slavnostním ceremoniálu, který obsa-
hoval i výměnu vlaječek jednotlivých mužstev, se začalo 
hrát. Z počátku se obě mužstva oťukávala, ale postupem 
hrací doby naši převzali otěže a  diktovali styl hry. Sou-
peř se snažil, ale kvalita našich hráčů jej zaskočila. První 
poločas vyzněl jasně pro naše borce a borkyni 0:7, druhý 
poločas se nesl ve stejném duchu, soupeř statečně odo-
lával, ale po našem počátečním ostychu hráči rozjeli, co 

se naučili a  zúročili tréninky. Zápas i  po druhé polovině 
skončil v náš prospěch s jasným výsledkem 0:15. Večer byl 
ještě domluven přátelský neoficiální „srandamač“ našich 
hráčů proti německým dětem podpořených dvěma dospě-
lými a dvěma dorostenci, ale i tak se ukázala naše převa-
ha a vyhráli jsme 0:5.“

Počasí nám přálo, bylo slunečno a vlastně horko, proto jsme 
byli rádi, že nám Uwe zajistil výlet na přehradu Pőhl, kde 
jsme absolvovali hodinovou okružní jízdu lodí. Jeli s námi 
také pan Gall (díky jemu partnerství vzniklo) s manželkou 
a tlumočník Peter Pőhlich. Mezitím probíhaly fotbalové zá-
pasy mezi regionálními kluby.

Vrátili jsme se v neděli odpoledne s dobrým pocitem a no-
vými zážitky. Moc děkuji chlapům, kteří se ve svém volnu 
takto dětem věnují. Mládeži děkuji za vzornou reprezen-
taci města. Německé partnery jsem pozval k nám a vzhle-
dem k tomu, že minulý rok byli nadšeni z našich Rudolfo-
vých slavností, vypadá to, že přijedou příští rok na jejich 
21. ročník.

Na další zářijový víkend jsme se chystali od jeho začát-
ku na velkou vodu. Přijali jsme řadu opatření, zaktivova-
li povodňovou komisi, koordinovali s  hasiči postupy  atd. 
Největší vrásky nám dělal most v Maršově II a nakonec se 
ukázalo, že odůvodněně. Komplikace přišly, ale díky hasi-
čům a firmě pana Baťky se odvrátil možný pád mostů kvůli 
naplaveným kládám. Odplavení podkladových vrstev ale 
stejně znemožnilo používání provizorního mostu, a to vel-
mi zkomplikovalo život obyvatel Pod Rýchorami. Pokud 
by hladina ještě stoupla, pád mostů by byl velmi pravdě-
podobný. Příroda nám po nějaké době opět ukázala svoji 
sílu.

V sobotu 21. září proběhly jubilejní 20. Rudolfovy slavnosti, 
které jsme ozvláštnili odhalením dřevěné sochy Rudolfa II., 
větším pódiem než obvykle, nočním průvodem a  celkově 
širší nabídkou zboží a atrakcí pro děti i dospělé.

Děkuji všem, kteří se podíleli a podílejí na řešení následků 
velké vody. Všechny naše kroky vedly k tomu, aby nemusela 
být celá část města evakuována. Děkuji všem sponzorům 
a těm, kteří pomáhali s městskými slavnostmi, neboť byly 
letos zase o něco náročnější.

Mgr. Petr Týfa 
starosta

ŘÍJEN 2024



2 ŘÍJEN 2024

Společná fotka starosty s Gallovými a Peterem Pőhlichem

Česká hymna

Svobodský tým před zápasem

Společná fotka s Uwem Ebertem

Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V měsíci říjnu oslaví svá ži-
votní jubilea dámy Monika 
Morávková, Věra Kutíková, 
Ilona Janková a pánové Jo-
sef Novák, Jindřich Záruba, 
Pavel Trojánek, Josef Od-
ráška a Alireza Behjoudi.

Všem jubilantům přejeme 
do dalších let především 
hodně zdraví a  pohody do 
dalších let.

Volejbalový turnaj 1. ročník

V sobotu 31. 8. 2024 se uskutečnil na městském stadionu 
1. ročník volejbalového turnaje. V  loňském roce se konal 
na zkoušku nultý ročník a  letos tedy už naostro 1. ročník 
pod záštitou města. Město nasadilo do turnaje dokon-
ce dva týmy – je to parta nadšenců, kteří pilně trénují po 
celý rok na hřišti nebo v hale a postupem času se nám ta 
parta trochu rozrostla 😊, takže bylo možné postavit dva 
týmy. Přestože koncem srpna panovalo nádherné letní 
počasí, tak zrovna v sobotu 31. 8. se Krakonoš rozhodl, že 
nám pořádně zafouká a trošku pokropí trávník na stadio-
nu. Nicméně to týmy neodradilo a celkem sedm volejbalo-
vých týmů se popralo s větrným počasím a mezi sebou pak 
s balónem, který si občas ve větru dělal, 
co chtěl. Hrálo se systémem každý 
s každým, na 2 sety do 20 bodů 
(kdo první dosáhl 20 bodů byl 
vítěz a  set skončil), v  rámci 
vzájemných zápasů - tým, 
který vyhrál oba sety získal 3 
body, poražený 0 bodů, po-
kud to bylo na sety 1:1, pak 
oba týmy získaly po 1 bodu. 
Výsledná konečná tabulka vy-
padá takto:

www.musvoboda.cz

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz


ŘÍJEN 2024 3

Hlavním organizátorem turnaje byla Markéta Svobodová, 
které patří velký dík za prvotní myšlenku a samozřejmě za 
organizaci turnaje. Ve spolupráci s Ivou Balcarovou z Měst-
ského úřadu pak společně dotáhly organizaci 1. ročníku do 
závěrečného cíle.

Touto cestou děkujeme:

- Městu Svoboda nad Úpou za poskytnutí hřiště a zázemí 
městského stadionu a za suroviny na guláš pro všechny 
účastníky turnaje

- děvčatům ze školní jídelny – Bohunce Bartoňové a Jaru-
šce Piklové za uvaření skvostného guláše

- děvčatům a  fanynkám z  týmu Svoboda „A“ a  Svoboda 
„B“ za upečení sladkých dobrot pro všechny týmy

- společnosti MEGA PLUS, s. r. o. a České lesnické akade-
mii ve Svobodě nad Úpou za dárkové tašky s cenami pro 
nejlepší účastníky turnaje

- panu Pavlu Punčochářovi za zakoupení medailí a pohárů 
včetně putovního poháru pro nejlepší 3 týmy

- rybářům z Horního Maršova za dárkové poukazy na od-
běr pstruhů pro oceněné týmy

- panu Pavlu Křivkovi a Petrovi Schönovi 
za fotodokumentaci z turnaje

- všem divákům, kteří se přišli podívat 
a fandit.

Všem týmům se ve Svobodě náramně líbilo a už se těší na 
2. ročník volejbalového turnaje. A aby celý turnaj neskon-
čil jen vyhlášením vítězů, tak ještě všichni účastníci turna-
je pomohli přesunout zařízení (párty stany, lavicové sety) 
před hospodu na stadionu, kde následovala hned další 
akce, a to Rozloučení s létem, na které mnozí z nich zůstali.

Z  vybraného vstupného na turnaji bude zakoupena pro 
město nová volejbalová síť, kterou předáme správci haly.

Hráči v modrém a bílém – tým města Svoboda „A“, zleva Jana Zelenková, 

Petra Buroňová, Miloš Derlev, Jan Bartoň, Václav Vrbenský, Robert Roudný

Hráči v červeném – tým města „B“, zleva Karel Stránský, Petr Smolík, Ivana 

Balcarová, Kateřina Částková, Ondřej Oravec, František Balcar

Fotogalerie: 
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/11975737

tým
název týmu 1 2 3 4 5 6 7 8 Skóre Body Pořadí

1 SLUNÍČKA
12 : 20                    
14 : 20

20 : 12                    
20 : 9

19 : 20                    
20 : 8

20 : 9                    
18 : 20

X
20 : 4                    

20 : 10
20 : 15                    
14 : 20

217 : 167 9 3.

2 BON TEAM
20 : 12                    
20 : 14

20 : 12                    
20 : 11

20 : 14                    
20 : 9

20 : 11                    
20 : 5

X
20 : 11                    
20 : 8

19 : 20                    
20 : 12

239 : 139 16 1.

3 SVOBODA "A"
12 : 20                    
9 : 20

12 : 20                    
11 : 20

20 : 18                    
18 : 20

20 : 14                    
20 : 19

X
20 : 7                    
20 : 9

13 : 20                    
8 : 20

183 : 207 7 5.

4 TUČŇÁCI
20 : 19                    
8 : 20

14 : 20                    
9 : 20

18 : 20                    
20 : 18

20 : 12                    
20 : 6

X
20 : 11                    
20 : 10

20 : 17                    
9 : 20

198 : 193 9 4.

5 SVOBODA "B"
9 : 20                    

20 : 18
11 : 20                    
5 : 20

14 : 20                    
19 : 20

12 : 20                    
6 : 20

X
20 : 14                    
20 : 19

8 : 20                   
11 : 20

155 : 231 4 6.

6 nedorazil X X X X X X X X X X

7 BODISCH TEAM
4 : 20                    

10 : 20
11 : 20                    
8 : 20

7 : 20                    
9 : 20

11 : 20                    
10 : 20

14 : 20                   
19 : 20

X
13 : 20                    
9 : 20

125 : 240 0 7.

8 JOŽÍNI
15 : 20                    
20 : 14

20 : 19                    
12 : 20

20 : 13                    
20 : 8

17 : 20                    
20 : 9

20 : 8                    
20 : 11

X
20 : 13                    
20 : 9

224 : 164 12 2.

Volejbalový turnaj 1. ročník - Svoboda nad Úpou, městský stadion dne 31.8.2024

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/11975737
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/11975737


4 ŘÍJEN 2024

Rozloučení s létem

Poslední srpnovou sobotu patřil městský stadion po 
ukončení volejbalového turnaje již tradičně rozloučení 
s létem. Akce odstartovala v 18 hodin. K poslechu přijela 
zahrát kapela FK band, která rozezněla stadion a přileh-
lé okolí náloží rockové muziky. Návštěvníci se mohli po-
silnit na případné taneční kreace ve venkovním stánku 
i  místní hospodě. A  ačkoliv nás předchozí týdny spalo-
valo úmorné horko a na konec léta to ještě nevypadalo, 
ve večerních hodinách se situace změnila a  s  ledovým 
větrem a propadem teploty se podzim pomalu přihlásil 
o slovo.



ŘÍJEN 2024 5

Výlet Klubu důchodců na zámek 
Ploskovice a lodí po Máchově jezeře

V úterý 10. září se vydali svobodští senioři na výlet do Má-
chova kraje a jeho okolí. Cíle byly tentokrát hned dva. První 
zastávkou byl zámek Ploskovice, přepychové letní sídlo po-
sledního korunovaného českého krále. Po vyslechnutí pou-
tavého výkladu se skupina přesunula do nedalekých Doks. 
Zde už po vydatném obědě čekala na seniory druhá část 
programu, a to výlet lodí po Máchově jezeře. A ačkoliv to 
ještě v Ploskovicích vypadalo, že počasí přát nebude, opak 

byl pravdou. Vysvitlo slunce a  všichni se tak mohli z  lodi 
kochat krásnými výhledy do okolní krajiny, kterým domi-
noval především hrad Bezděz. Po celodenním vydařeném 
výletě už nezbývalo než nasednout do autobusu a zamířit 
směrem k domovu. Poděkování za tuto krásnou akci patří 
především organizátorům, kteří měli vše promyšlené a na-
chystané do posledního detailu, ale i  všem účastníkům, 
jejichž nadšení a dobrá nálada přispěly k pohodovému prů-
běhu celého dne.

Zářijové povodně

Ve dnech 13. 9. 2024 – 16. 9. 2024 čelila téměř celá Česká 
republika extrémnímu počasí v podobě obrovských srážek 
a silného větru. Toto počasí se nevyhnulo ani Svobodě nad 
Úpou. Díky moderním technologiím v  rámci předpovědi 
počasí Českého hydrometeorologického ústavu byli oby-
vatelé včas varováni prostřednictvím informačních kanálů 
města:

Výstraha před jevem s vysokou pravděpodobností výsky-
tu: Extrémní srážky

Platnost:  od  12.  9.  2024 00:00  do  16.  9.  2024 00:00 pro 
okres Trutnov

V období od čtvrtka 12. 9. do neděle 15. 9. (suma za čtyři dny) 
předpokládáme extrémní srážky většinou v rozmezí od 150 
do 250 mm.

Výstraha před jevem s vysokou pravděpodobností výsky-
tu: Povodňové ohrožení

Platnost: od 13. 9. 2024 15:00 do odvolání

V  důsledku vydatných srážek očekáváme od pátečního ve-
čera výrazné vzestupy hladin vodních toků. Nejvyšší vzestu-
py s  četným překročením 3. SPA předpokládáme až během 
soboty a  neděle. V  povodích, kde budou 24hodinové úhrny 
přesahovat hodnoty nad 120 mm, předpokládáme i možnost 
výrazného překročení limitů pro 3. SPA. Situaci budeme prů-
běžně upřesňovat. Aktualizované informace najdete na hyd-
ro.chmi.cz v sekci „Hydrologické předpovědi“.

Již ve středu 11. 9. 2024 jsme aktivovali povodňovou komi-
si města, sešli se s členy naší Jednotky sboru dobrovolných 



6 ŘÍJEN 2024

hasičů a z technické čety města a zahájili jsme přípravy na 
případnou velkou vodu. Hoši napytlovali pískem vaky a roz-
vezli je po městě na krizová místa. Od pátku až do pondělí 
jsme všichni drželi povodňovou pohotovost. Nejvíc práce 
měli samozřejmě hoši z  hasičské jednotky, kterým patří 
obrovské poděkování, protože kromě pravidelného moni-
toringu všech vodních toků, likvidovali spadlé stromy, a to 
nejen v  našem městě. Tentokrát se velká voda vyhnula 
všem potokům po obci, za to řeka Úpa nám ukázala, ko-
lik vody se do ní vejde a jak umí být nebezpečná. Hasiči se 
nejvíc trápili s mostem v Maršově II, který právě prochází 
rekonstrukcí a všichni jsme trnuli hrůzou, zda to vydrží. Re-
konstruovaný most to vydržel, ale bohužel provizorní most 
byl hodně poničen a pro provoz byl uzavřen.

Starosta města neprodleně zahájil kroky k tomu, aby zde 
byla zprovozněna náhradní trasa přes bývalé papírny po 
dohodě s vlastníkem objektu, případně přes louky rodiny 
Říhových a samozřejmě se čekalo na vyjádření statika. Ten 
o  dalším víkendu vydal stanovisko, že most je poničený 
natolik, že jej nelze využívat. Takže v posledním zářijovém 
týdnu dne 23. 9. 2024 se vedení města rozhodlo pro vydání 
následujícího stanoviska:

Na základě vyjádření statika se na městě uskutečnila v pon-
dělí 23. 9. 2024 koordinační schůzka, které se zúčastnili sta-
rosta města Petr Týfa, technický dozor investora pan Ludvík 
Blažek, jednatel firmy M ‑STAV, s. r. o. pan Miroslav Horáček, 
tajemnice MěÚ Ivana Balcarová a technik města Libor Kuška. 

Předmětem jednání bylo vymyslet řešení ve vazbě na stano-
visko statika.

Bylo konstatováno, že mostní provizorium je poničené, ale 
není zcela zničené, nicméně bez sanačních prací jej nelze pl-
nohodnotně využívat. Pan Horáček městu sdělil, že provizor-
ní most má firma M ‑STAV, s. r. o. v pronájmu a podle pronají-
matele by sanace provizorního mostu trvala déle než oprava 
mostu samotného, který je nyní v rekonstrukci. Nehledě na 
to, že na sanaci provizorního mostu firma nemá kapacitu 
s  ohledem na celorepublikový stav po povodních. Byly pro-
diskutovány všechny možnosti a  vzájemná shoda nakonec 
skončila na následujícím řešení.

Provizorní most zůstane i nadále uzavřen (pěší provoz pouze 
na vlastní nebezpečí). Náhradní provizorní trasa bude zpro-
vozněna tento týden mezi multidomkami a areálem bývalých 
papíren. V úterý 24. 9. 2024 bude provedena zrychlená sana-
ce provizorní cesty mezi multidomkami a areálem bývalých 
papíren. V  části cesty bude provedeno navezení recyklátu 
a  jeho zhutnění, bude provedeno montáží trubky odvodně-
ní vodního toku, bude provedena likvidace zeleně zasahující 
do cesty. Takto upravenou náhradní provizorní trasu mohou 
využívat všichni obyvatelé dotčené části, ale pouze osobními 
vozidly. Cesta bude sloužit i pro složky IZS. Svoz odpadů bude 
zajišťovat město ve stejném režimu jako minulý týden.

Jednatel firmy M ‑STAV, s. r. o. deklaroval, že termín dokonče-
ní rekonstrukce mostu bude dodržen (do 31. 10. 2024) s tím, 



ŘÍJEN 2024 7

že podle stávajícího harmonogramu by odstranění provizor-
ního mostu mělo proběhnout poslední říjnový týden, tudíž 
v té době už bude muset být zrekonstruovaný most otevřen 
pro normální dopravu.

Děkujeme obyvatelům části Maršova II za trpělivost a  po-
chopení. Vedení města se snaží o zajištění bezpečného řešení 
pro všechny, které není ideální, ale vyjma evakuace obyvatel 
v tuto chvíli jiné provizorní řešení neexistuje.

V duchu výše uvedeného stanoviska v úterý dne 24. 9. 2024 
se začalo se zprovozněním náhradní provizorní trasy, tak 
jak je pospáno výše. Kluci z technické čety pracovali v úterý 
až do soumraku, aby provizorní cestu zprovoznili a bezpeč-
ně upravili.

Dalším problémem ve městě byla dodávka elektrická 
energie. V části Sluneční stráně byli obyvatelé zcela bez 
proudu od pátečního poledne až do pondělního poledne. 
V  části Pod Světlou horou fungovala pouze jedna fáze, 
a to rovněž od pátečního poledne až do pondělního po-
ledne.

Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem, kteří mu-
seli s  povodňovou komisí města řešit důsledky extrém-
ního počasí ve Svobodě nad Úpou. Kritickým místem 
byl podle předpokladů rekonstruovaný most a  náhradní 
most v Maršově II, který čelil obrovskému tlaku řeky Úpy. 
Zvláštní dík patří našim svobodským hasičům, kteří kritic-

kou situaci s povodní a nárazovým větrem zvládli na vý-
bornou. Poděkování patří firmě pana Baťky (Doprava dře-
va Baťka, s.  r. o.), která z  řeky vytáhla 13 m kládu, která 
ohrožovala stabilitu podpěr opravovaného mostu. Velké 
poděkování patří panu Milanu Říhovi, který bez váhání 
nabídl městu a občanům Maršova II pomoc, panu Milanu 
Zelinskému, který pomáhal zajišťovat úpravu provizorní 
cesty, panu Zdeňku Šafářovi a  Jaroslavu Chmelařovi za 
předávání informací občanům. Poděkování patří klukům 
z technické čety, kteří pomáhali s pytlováním vaků a s roz-
vozem po městě, a hned v pondělí začali s likvidací spad-
lých stromů v různých částech města (Horská, Maršov II, 
Muchomůrka  atd.) a  další týden pak upravili provizorní 
cestu.

Velký dík za trpělivost patří našim občanům v některých 
částech města, kteří byli celý víkend bez elektrické ener-
gie a  těm, kteří v  důsledku uzavření náhradního mostu 
v  Maršově II  nemohli prozatím vyjet se všemi  vozidly ze 
svých domovů.

Je třeba si uvědomit, že extrémní počasí si město neob-
jednalo, je to prostě rozhodnutí Krakonoše a vedení měs-
ta se snažilo o zajištění bezpečného řešení pro všechny, 
které není ideální, ale vyjma evakuace obyvatel v  tuto 
chvíli jiné provizorní řešení neexistuje. Na druhou stranu, 
když se podíváme na televizní záběry z postižené Moravy 
či jižních Čech, tak si myslím, že jsme v našem městě do-
padli velmi dobře.



8 ŘÍJEN 2024

Poděkování panu Jindřiškovi

V souvislosti s víkendovým extrémním počasím byla také 
neprůchodná stezka mezi Sluneční strání a Novým světem 
díky popadaným stromům. Na tuhle část města se hoši 
z technické čety neprodleně po víkendu ani nestihli podí-
vat. A pak mi volala paní F. ze Sluneční stráně, že nám tuto 
stezku krásně vyčistil od spadlých stromů pan Jindřišek 
z Nového světa. Klobouk dolů pane Jindřišku a mockrát dě-
kujeme. Není to poprvé, co takhle pan Jindřišek nezištně 
pomáhá a možná je to na zamyšlení nás všech. Kritizovat 
umí každý, ale něco nezištně pro své město udělat…, to 
už je jiný kalibr. Díky moc ještě jednou v tuto chvíli alespoň 
touto cestou.

Rudolfovy slavnosti

Pomalu opadla velká voda a pracovníci města začali připra-
vovat sobotní událost, XX. ročník Rudolfových slavností. 
Sobota dne 21. 9. 2024 nás přivítala nádherným slunným 
počasím. Měli jsme opravdu velkou kliku, protože kdyby 
byla akce naplánována o týden dříve, museli bychom ji zru-
šit. A to by nás opravdu mrzelo a byla by to velká škoda. 
Program byl nabitý samou skvělou hudbou, sešlo se tolik 
lidí, že náměstí praskalo ve švech. Stánkaři letos překvapili 
tím, kolik jich přijelo a bylo toho tolik k vidění, že se snad 
nikdo nenudil.

Dopolední program zahájila moderátorka akce Lucka Kle-
mentová společně se starostou a  dali pokyn trubačům 
z České lesnické akademie, aby zahájili slavnosti. Poté na-



ŘÍJEN 2024 9

stoupila na podium středověká hudba, pod podium různí 
kejklíři a  šermíři, aby divákům a  posluchačům předvedli 
svůj um. Po obědě nastoupily na pódium děti z naší základ-
ní školy a předvedly krásná taneční vystoupení pod vede-
ním Iriny Vinichuk. Následně do centra města přijel průvod 
v čele s císařem Rudolfem II., kterého doprovázela jeho po-
četná družina na koních, velbloudech či pěšky. V průvodu 
jel na koni také starosta města, který z  koňského hřbetu 
zdravil své občany. Na pódiu pak měl císař Rudolf II. uvítací 
řeč, pozdravil svůj lid a na oplátku od svobodských občanů 
dostal darem svou podobiznu v podobě nádherné dřevě-
né sochy, kterou město umístilo podél hlavní silnice pod 
chodníkem směřujícím do Staré aleje (zažitý název místa 
mezi Svoboďáky je prostě „pod Waliskem“). Celý průvod se 
k tomuto místu vydal a dřevěná socha zde byla slavnostně 
odhalena a císař Rudolf  II. za ni velmi poděkoval a pevně 
věří, že bude zdobit město svobodské dlouho.

A  pak od 15  hodin začala rocková jízda, nejprve kapela 
Votchi, poté Marta Jandová se svou kapelou, pokračovala 
skvělá Queen show ze Slovenska, následně kapela Walda-
gang a na závěr Pumpa rock. Krakonošovi se určitě natřása-
ly hrníčky a skleničky ve skříni.

V prostoru Tyršovy ulice se točily malé a velké kolotoče, svůj 
stánek zde měl Štěpán Vlček a jeho mazlivé lamy a velblou-

di, plno bylo v cukrárně u Uxů a u sokolovny se mohli malí 
i velcí vyřádit a zasoutěžit si. Firmy 3Kstavby, s. r. o. a Mon-
trago, s. r. o. zde měly nafukovací atrakce s posezením pro 
děti, různé soutěže, přehlídku sněžných strojů. Česká les-
nická akademie zde tradičně vystavovala své stroje.

Bylo toho tolik, že se návštěvníci slavností utahali natolik, 
že na závěrečného DJ Lucase už před půlnocí nedošlo, pro-
tože byla taková zima, že si DJ Lucas odvedl svou družinu 
rovnou do Deprese, kde společně s ním už pokračovali jen 
ti nejodolnější.

Zpráva ze slavností by nebyla úplná, kdybychom ji neukon-
čili velkou děkovačkou.

Největší poděkování patří letošním sponzorům, od kterých 
město pro letošní jubilejní XX. ročník získalo celkem re-
kordních 365.000 Kč. Díky sponzorům jsme vám mohli na-
bídnout takový program, jen kapely v rámci rockové jízdy 
stály téměř 0,5 mil. Kč. Celkové náklady slavností pak činily 
850.000 Kč.

Obrovské poděkování patří Jirkovi Pavukovi a jeho družině. 
Bez něj si prostě Rudolfky neumíme představit a celý rok 
s námi celou akci připravoval, sháněl, zajišťoval, vymýšlel, 
organizoval stánkaře atd. Jirko a všem z SHŠ Rigel moc dě-
kujeme, byli jste skvělí a patří vám všem zasloužený dík.

Velké poděkování patří klukům a Janině z  technické čety 
pod vedením pana Libora Kušky, kteří od čtvrtka vše při-
pravovali, celou sobotu průběžně uklízeli a pomáhali, kde 
se dalo. Po skončení slavností nastoupili na noční směnu 
a v neděli ráno bylo město uklizené, jako by se tu nic ne-
dělo. K tomu nám dorazila pochvala – děkujeme moc za ni.

„Dobrý den, dnes ráno (neděle 22. 9.) jsem se při ranním ko-
lečku s pejskem nestačila divit ‑ jak je čisté a uklizené náměstí 
a okolí, po takové akci! Klobouk dolů a velká pochvala. Dě-
kujeme

Zdenka Dvořáková s Alfem“

Partneři:

 

Trutnovská autobusová doprava

  

ZDE STAVÍ

Kompletní stavební práce na klíč
tel. 608 849 648, e-mail: kalyn.vitaliy@centrum.cz



10 ŘÍJEN 2024



ŘÍJEN 2024 11

Děkujeme České lesnické akademii za vystoupení jejich 
trubačů a předváděčku harvestorů u sokolovny.

Děkujeme dětem ze školy, vedení základní školy a paní Iri-
ně Vinichuk za jejich krásné vystoupení.

Děkujeme lyžařům z lyžařského oddílu SK Janské Lázně za 
celodenní pomoc kapelám při manipulaci s aparaturou.

Děkujeme Čendovi (Pavlu Čekaňákovi) za servis při získání 
krátkodobého odběru elektřiny a instalaci přenosných roz-
vaďěčů.

Děkujeme Pavlu Trojánkovi za montáž lešení pro umístění 
reklamního banneru před bowlingem.

Děkujeme manželům Horáčkovým za bezplatný pronájem 
prostoru před bowlingem za účelem umístění podia.

Děkujeme Alici Bartoníčkové za pomoc při přípravě občer-
stvení pro kapely a Evě Rusové za pomoc při poskytování 
servisu kapelám.

Děkujeme panu Pavlu Křivkovi za poří-
zení fotodokumentace z celé akce včet-
ně odhalení sochy. Podle jeho slov to 
byl opravdu náročný víkend, ne  -li celý 
měsíc (volejbal, povodně, socha Rudol-
fa, sousoší na náměstí, Rudolfky) a nám 

nezbývá než souhlasit.

Fotogalerie: 
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/12093970

Děkujeme všem návštěvníkům slavností, a to místním i pře-
spolním, že jste přišli. Bylo vás opravdu hodně a bez vás by 
nás to prostě nebavilo. Věřím, že jste si slavnosti užili a pří-
ští rok na viděnou. XXI. (21.) ročník Rudolfových slavností 
se bude konat 20. září 2025.

Byla odhalena socha Rudolfa II.

Dřevěná socha byla slavnostně odhalena v rámci Rudolfo-
vých slavností dne 21. 9. 2024. Pokud se vám líbí, a  ještě 
jste ji nepodpořili v rámci veřejné finanční sbírky, máte stá-
le ještě možnost do 30.  11.  2024. V  rámci tohoto vydání 
novin je k dispozici leták s QR kódy na platbu. Předem moc 
děkujeme za jakoukoliv částku.

číslo účtu veřejné sbírky: 6614965349/0800

var. symbol: 3317

Město si vytyčilo cíl získat z  veřejné sbírky částku 
140.000 Kč, ke dni zpracování tohoto článku je na sbírko-
vém účtu 54.614 Kč. Prosím zkuste pomoci svému městu 
v rámci svých finančních možností. Pokud použiji svou oblí-
benou matematiku, tak nás je ve Svobodě cca 2000 obyva-
tel včetně dětí, kdyby každý poslal 70 Kč, tak máme oněch 
140.000 Kč. Děkujeme ještě jednou.

Opravené sousoší na náměstí

A  aby toho nebylo málo, tak pozorným 
obyvatelům našeho městečka určitě neu-
niklo, že se pomalu chýlí k závěru obnova 
sousoší na náměstí. Jedná se o  sousoší 
Panny Marie, sv.  Antonína Paduánského 
a sv. Floriana od neznámých autorů. Mno-

ho zajímavostí o  tomto sousoší najdete na stránkách An-
tonína Tichého zde (http://www.freiheit.cz/2-freiheit---
je -hezky -cesky -Svoboda -nad -Upou/246-svobodska -nej--.
html).

Ve středu 2. října 2024 město převezme oficiálně zrekon-
struované sousoší, upravíme okolní plochu, instalujeme 
informační banner s povídáním o sousoší a možná připraví-
me i nějakou komorní slavnost.

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/12093970
http://www.freiheit.cz/2-freiheit---je-hezky-cesky-Svoboda-nad-Upou/246-svobodska-nej--.html
http://www.freiheit.cz/2-freiheit---je-hezky-cesky-Svoboda-nad-Upou/246-svobodska-nej--.html
http://www.freiheit.cz/2-freiheit---je-hezky-cesky-Svoboda-nad-Upou/246-svobodska-nej--.html
http://www.freiheit.cz/2-freiheit---je-hezky-cesky-Svoboda-nad-Upou/246-svobodska-nej--.html
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/12093970
http://www.freiheit.cz/2-freiheit---je-hezky-cesky-Svoboda-nad-Upou/246-svobodska-nej--.html


12 ŘÍJEN 2024

Výsledky voleb do krajského 
zastupitelstva
Podrobné výsledky voleb do zastupitelstva Královéhradec-
kého kraje, které se konaly ve dnech 20. – 21. 9. 2024 najde-
te dále v novinách. Kdo bude budoucím krajským hejtma-
nem? Tak to se dozvíme až po prvním ustavujícím zasedání 
krajského zastupitelstva, které se bude konat někdy v říjnu 
letošního roku.

Dětské rybářské závody o Krakonošův 
pohár 2024
První zářijová sobota patří už pravidelně dětským rybář-
ským závodům, které pořádá MO ČRS z Horního Maršova. 
Po prosluněných a horkých prázdninách, dorazilo v sobo-
tu 7. září na rybník do Lysečin celkem 17 mladých rybářů. 
Přijeli závodníci z  našeho kroužku, z  Trutnova, Košťálova 
a  ze Sázavy. Obloha modrá bez mráčku, rybník plný ryb, 
vše bylo připraveno k tomu, strávit krásný den u vody a po-
prat se o co nejlepší umístění. Na dětech bylo vidět napětí 
a očekávání, jak vše dopadne.

V 7.00 hod. se začalo s losováním lovných míst. To je důle-
žitá věc, na které hodně závisí výsledek.

Po zaznění sirény v 8.hod, začali na vodu hromadně dopa-
dat nástrahy.

Reakce ryb na plno předložených dobrot byla téměř oka-
mžitá. Ryby byly při chuti a  děti toho dokázaly dokonale 
využít.

V 10.30 hod siréna ukončila první poločas. Pro děti byl při-
praven opečený párek a limonáda. Po občerstvení se pře-
sunuly na vylosované lovné místo a čekali na zvuk sirény, 
která v 11 hodin odstartovala druhé kolo závodů.

Aktivita ryb už nebyla taková jako v první půlce, ale i  tak 
závodníci ještě nějakou rybu zdolali. S blížícím se koncem 
všichni čekali, jestli ještě něco zabere. Vše pomalu spělo do 
finále a ve 14.30 hod byl oznámen konec závodů.

Teď teprve začala ta pravá nervozita, čekání na sečtení 
úlovků. Vše bylo řádně spočítáno a šlo se na vyhlášení ví-
tězů!

Po mnohaletém půstu, kdy nám pohár vždy odvezl zá-
vodník z cizího kroužku, se povedl Maršovákům husarský 
kousek. Získali jsme první tři místa 1. Tomáš Licek, 2. David 
Němeček, 3. Petr Duch. Nejmladší z kroužku Ondra Skalský 
ulovil největší rybu závodu - kapra 52 cm a získal za to také 
svoji trofej.

Neskutečný výsledek podpořený rekordním počtem ulove-
ných ryb, prostě snová sobota. Všem členům našeho krouž-
ku bych chtěl moc poděkovat za příkladnou reprezentaci, 
všichni jste byli skvělí.

Děkuji všem sponzorům, bez kterých bychom neměli pro 
děti tak krásné ceny, a hlavně výboru MO ČRS Horní Mar-
šov, pro který je rybářský kroužek vždy na prvním místě.

Chtěl bych zde také pogratulovat členovi našeho kroužku 
Petrovi Duchovi, který se o prázdninách stal s týmem KS-
-FISH juniorským Mistrem republiky v lovu kaprů.

Aktuální informace kroužku na www.rybymarsov.webno-
de.cz nebo na facebooku – Rybářský kroužek Horní Maršov.

Radek Slováček – vedoucí kroužku

http://www.rybymarsov.webnode.cz
http://www.rybymarsov.webnode.cz


14 ŘÍJEN 2024 ŘÍJEN 2024 15

č. strany název strany CELKEM v %
Pořadí 

prvních 5
okrsek 1 okrsek 2 CELKEM v %

Pořadí 
prvních 5

CELKEM v %
Pořadí 

prvních 5
CELKEM v %

Pořadí 
prvních 5

CELKEM v %
Pořadí 

prvních 5
CELKEM v %

Pořadí 
prvních 5

%
Pořadí stran 

se ziskem 
nad 5%

Počet 
získaných 
mandátů

5 HLAS samospráv - pro spravedlivý rozvoj 
Královéhradeckého kraje 13 2,95% 2 0 2 0,96% 0 0,00% 4 1,72% 7 4,57 5. 12 2,60% 7,05% 4. 3

10 SPD, Trikolora, PRO a Svobodní 33 7,50% 4. 8 3 11 5,31% 5. 3 7,89% 3. 6 2,58% 1 0,65 36 7,82% 4. 6,42% 5. 3
15 Demokratická strana zelených - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 2 0,45% 0 0 0 0,00% 0 0,00% 1 0,43% 1 0,65% 2 0,43% 0,56%
21 Česká pirátská strana 10 2,27% 9 4 13 6,28% 4. 2 5,26% 4.-6. 9 3,87% 5. 13 8,49% 4. 15 3,26 3,96%
29 Koruna Česká (monarchistická strana Čech, Moravy a 

Slezska) 1 0,22% 0 0 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,43% 0,23%
33 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI - …......... 4 0,90% 2 0 2 0,96% 0 0,00% 2 0,86% 1 0,65% 4 0,86% 0,51%
39 ANO 2011 171 38,86% 1. 15 21 36 17,39% 2. 8 21,05% 2. 81 34,91% 1. 41 26,79% 2. 170 36,95% 1. 34,54% 1. 18
40 PRO KRAJINU - zelení, Změna pro Hradec a nezávislí 5 1,13% 0 2 2 0,96% 0 0,00% 4 1,72% 8 5,22% 6 1,30% 1,86%
41 Čtyřkoalice STAROSTŮ, TOP 09, HDK, LES 35 7,95% 3. 15 11 26 12,56% 3. 2 5,26% 4.-6. 38 16,37% 3. 24 15,80% 3. 69 15,00% 3. 12,15% 3. 6
54 SILNÍ LÍDŘI pro kraj - ODS, KDU-ČSL a VÝCHODOČEŠI 132 30,00% 2. 76 34 110 53,14% 1. 21 55,26% 1. 70 30,17% 2. 51 33,33% 1. 108 23,47% 2. 26,66% 2. 13
62 Jasný Signál Nezávislých 2 0,45% 0 1 1 0,48% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0,26%
67 ČSSD 3 0,68% 0 2 2 0,96% 0 0,00% 2 0,86% 1 0,65% 1 0,21% 0,56%
77 STAČILO! Koalice KSČM A ČSNS 29 6,59% 5. 1 1 2 0,96% 2 5,26% 4.-6. 15 6,46% 4. 5 3,26% 35 7,60% 5. 5,17% 6. 2

440 128 79 207 38 99,98% 232 153 460
Počet zapsaných voličů 1494 317 212 529 104 752 548 1786 432 861
Počet voličů, kterým byly vydány obálky 444 128 80 208 42 234 155 470 148 109
Volební účast 29,72% 40,38% 37,74% 39,32% 40,38% 31,12% 28,28% 26,32% 34,22%
Počet odevzdaných obálek 444 128 80 208 42 233 155 470 147 956
Počet platných hlasů 440 128 79 207 38 232 153 460 146 420

5 - HLAS samospráv - pro spravedlivý 
rozvoj Královéhradeckého kraje

1 Jan Birke - 1422 hlasů 1 1 Petr Koleta - 2461 hlasů 1 1 1
2 Jiří Štěpán - 1413 hlasů 2 2 Jana Šandová - 1780 hlasů 2 2 2
3 Jan Čtvrtečka - 682 hlasů 3 3 Miroslav Kodydek - 1279 hlasů 3 3

4 Jan Jarolím - 1445 hlasů 4 4
5 Darina Kricnarová - 680 hlasů 5 5
6 Zdeněk Praus - 550 hlasů 6 6
7 Lukáš Fiedler - 920 hlasů 7
8 Petr Sadovský - 726 hlasů 8
9 Jaromír Dědeček - 427 hlasů 9

10 10
11 Jana Berkovcová - 812 hlasů 11
12 12
13 13
14
15
16
17
18

* počet hlasů u kandidáta je údajem o počtu přednostních hlasů pro daného kandidáta

Výsledky voleb do krajského zastupitelstva ve dnech 20. 9. - 21. 9. 2024 ve Svobodě nad Úpou a okolních obcích

Mladé Buky

CELKEM hlasů

Janské LázněHorní MaršovMalá ÚpaPec pod SněžkouSvoboda nad Úpou VÝSLEDKY za celý 
Královéhradecký kraj

Zvolení kandidáti za jednotlivé strany dle počtu získaných mandátů - počet volených členů zastupitelstva Královéhradeckého kraje - 45

10 - SPD, Trikolora, PRO a Svobodní 39 - ANO 2011

Miroslav Havrda - 651 hlasů
Eva Kaprálová - 615 hlasů
Rostislav Jireš - 344 hlasů

Matěj Ondřej Havel - 1830 hlasů
Pavlína Springerová - 1695 hlasů

41 - Čtyřkoalice STAROSTŮ, TOP 09, HDK, 
LES

54 - SILNÍ LÍDŘI pro kraj - ODS, KDU-ČSL a 
VÝCHODOČEŠI

Martin Červíček - 7569 hlasů
Pavel Bělobrádek - 4712 hlasů

Ivan Adamec - 1510 hlasů
Petr Hamáček - 993 hlasů

Martin Machů - 977 hlasů
Ladislav Brykner - 503 hlasů
Aleš Maloch - 426 hlasů

Jan Borůvka - 1180 hlasů

Rudolf Cogan - 1539 hlasů
Matěj Hlavatý - 1406 hlasů 
Jan Balcar - 576 hlasů
Pavel Bartoš - 420 hlasů

Jiří Prokop - 619 hlasů
Jan Kříž - 553 hlasů
Vlastimil Šeda - 358 hlasů
Roman Tachas - 366 hlasů

Jiří Mašek - 1886 hlasů

Jan Helbich - 571 hlasů

Vratislav Smutný - 365 hlasů

77 - STAČILO! Koalice KSČM A ČSNS

Lubomír Štěpán - 467 hlasů
Marcela Kováčiková - 394 hlasů

Dana Kracíková - 1045 hlasů
Matěj Novotný - 1200 hlasů

Martina Berdychová - 2175 hlasů
Pavel Káňa - 1704 hlasů
Dita Vávrová - 1709 hlasů
Jana Drejslová - 1648 hlasů



ŘÍJEN 2024 13

 

NÁBOR NOVÝCH ČLENŮ 
lyžařský oddíl SK Janské Lázně přijímá nové členy  

do skupiny mladší přípravka (věk 5-6 let) 
 

Celoroční sportovní náplň zajišťují kvalifikovaní trenéři s 
licencí. S námi se Vaše děti naučí nejen dobře lyžovat, ale 

v rámci přípravy získají výborný základ a jistotu i v dalších 
sportech (např.: jízda na kolečkových bruslích, horolezectví, 

orientační běh, tradiční i méně tradiční míčové hry a průprava na 
ně, triatlon, vyzkouší si jízdu na vodních lyžích, windsurfing a 

další). 
 

V případě zájmu o členství v klubu zašlete prosím žádost na email gabina.matasova@seznam.cz. V Žádosti 
musí být uvedeno jméno a příjmení dítěte, datum narození, trvalé bydliště a kontakt na zákonného zástupce. 

Předpoklady pro přijetí a další podrobnosti naleznete na stránkách lyžařského oddílu SK Janské Lázně 
http://www.skjanskelazne.cz/lyzari/pro-cleny/ v záložce Přijímání nových členů. 

Další informace emailem na lyzari@skjanskelazne.cz  (Mgr. Pavel Šedivý – hlavní trenér) nebo na tel. 
604258944 (Gábina Matasová – sekretář klubu). 

Přednostně přijímáme děti s trvalým bydlištěm v Janských Lázních, Svobodě nad Úpou, Horním Maršově 
nebo Černém Dole. Max. kapacita dětí ve skupině je 10. 

   



16 ŘÍJEN 2024

www.musvoboda.cz

Výpis usnesení z 31. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 02. 09. 2024

USNESENÍ č. RM/435/31/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o sjednání úhrady za souhlas s přesahem požárně 
nebezpečného prostoru stavby na pozemek jiného vlastní-
ka podle ust. § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občan-
ského zákoníku v platném znění, a to konkrétně na pozem-
ky města st.p.  č.  96/3 a  p.  p.  č.  641/1, oba v  k.ú. Maršov 
I  (viz příloha originálu zápisu) za jednorázovou úhradu ve 
výši 2.000 Kč + DPH. Smlouva se týká požárně nebezpečné-
ho prostoru stavby umístěné na pozemku st.p. č. 96/2 v k.ú. 
Maršov I.

USNESENÍ č. RM/436/31/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o sjednání hrady za souhlas s přesahem požárně 
nebezpečného prostoru stavby na pozemek jiného vlastní-
ka podle ust. § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občan-
ského zákoníku v platném znění, a to konkrétně na poze-
mek města p. p. č. 585 v k.ú. Maršov I (viz příloha originálu 
zápisu) za jednorázovou úhradu ve výši 2.000 Kč + DPH. 
Smlouva se týká požárně nebezpečného prostoru stavby 
umístěné na pozemcích p. p. č. 240/13 a 240/17, oba v k.ú. 
Maršov I.

USNESENÍ č. RM/437/31/2024
Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

žádost vlastníků domu č. p. 39 v k.ú. Maršov II o odprodej 
dvoumetrového pásu dle přiloženého plánku k  žádosti 
s tím, že město musí nejprve v dané lokalitě dořešit zapsa-
né ZDŘ 253/2020-610 v Katastru nemovitostí (záznam pro 
další řízení) s vlastníkem protějšího domu č. p. 41 a poté se 
k žádosti vrátí.

USNESENÍ č. RM/438/31/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zveřejnění záměru prodeje pozemkových parcel 
p.  p.  č.  112/1 a  379/3, obě k.ú. Maršov II, vzniklých děle-
ním pozemků dle geometrického plánu č.  271-218/2023 
(viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/439/31/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

záměr pronájmu části chodníku před provozovnou RoKa na 
ulici 5. května (část parcely p. p. č. 679/5 o výměře cca 9 m2) 
v k.ú. Svoboda nad Úpou za účelem vystavení prodejního 
sortimentu prodejny květinářství.

USNESENÍ č. RM/440/31/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o  poskytování služeb při zajištění odděleného 
soustřeďování biologických odpadů rostlinného původu se 
společností Farma Kout, v. o. s. se sídlem Černý Důl 3, Fořt 
29, 543 72 Rudník, IČ 15043665 (viz příloha originálu zápi-
su), která provozuje kompostárnu Bolkovský Dvůr.

USNESENÍ č. RM/441/31/2024
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

Usnesení Nejvyššího soudu ve věci opěrné zdi ve Staré aleji 
u č. p. 463 č.  j. 22 Cdo 1575/2023-718 ze dne 31. 7. 2024 
(viz příloha originálu zápisu), kterým bylo dovolání žalova-
ných (vlastníků domu č. p. 463) odmítnuto.

USNESENÍ č. RM/442/31/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

úpravu č. 1 Rozpočtu - plánu nákladů a výnosů na rok 2024 
PO ZŠ a MŠ Svoboda nad Úpou (viz příloha originálu zápi-
su).

USNESENÍ č. RM/443/31/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

program 10. veřejného zasedání ZM dne 16. 9. 2024 s tím, 
že z návrhu byl vypuštěn bod 8 - Žádost o odkoupení části 
parcely p. p. č. 370/1 v k.ú. Maršov II a namísto tohoto bodu 
bude zařazen bod s názvem Úprava Zásad pro spolupráci 
s investory Města Svoboda nad Úpou.

USNESENÍ č. RM/444/31/2024
Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

návrh Smlouvy o  poskytnutí jistoty na náklady spojené 
s úpravou a opravou pozemní komunikace s budoucím in-
vestorem výstavby RD v  Maršově III, obci Horní Maršov, 
při které je jedinou možností přístupu na stavební poze-
mek komunikace na p. p. č. 426, části p. p. č. 419/4 a části 
p. p. č. 370/1, vše v k.ú. Maršov II, obci Svoboda nad Úpou 
s tím, že do zářijového zastupitelstva bude připraven návrh 
na úpravu Zásad pro spolupráci s investory (snížení výmě-
ry HPP a  okruh investorů rozšířit i  o  ty, kteří sice nemají 
stavební záměry na území města, ale budou využívat infra-
strukturu města).

USNESENÍ č. RM/445/31/2024
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

informace starosty o dotaci NSA (Národní sportovní agen-
tura, NSA program č. 162 51, Výzva 14/2024 - Kabina 2024) 
s vazbou na umělé oplocené hřiště na Rýchorském sídlišti. 
Dotační podmínky se natolik změnily v rámci současné vý-



ŘÍJEN 2024 17

zvy, že podat žádost na toto hřiště nemá význam s ohle-
dem na nesplnění mnoha podmínek.

USNESENÍ č. RM/446/31/2024
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

informace ohledně řešení komplikací při deštích v ulici Luč-
ní a Sluneční stráň (komunikace k zahrádkám na Třešňovce) 
na základě podaných žádostí o řešení a souhlasí s opravou, 
resp. instalací prvků (viz podrobně zápis). Stromy nad ces-
tou k Třešňovce nejsou na pozemku města, takže staros-
ta bude kontaktovat vlastníka sousedního pozemku, aby 
v dané záležitosti konal a nebezpečný stav hrozícího pádu 
větví či stromů odstranil.

USNESENÍ č. RM/447/31/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) přidělení bytu č.  41 v  Domě s  pečovatelskou službou 
paní XXXXXX XXXXXX s dcerou, trvale bytem XXXXXX 
XXX, 542 24 Svoboda nad Úpou, pokud bude uhrazen 
jednorázový poplatek ve výši 90.000 Kč dle Pravidel pro 
přidělování bytů v Domě s pečovatelskou službou a za 
nájemné ve výši 85 Kč / 1 m2.

s o u h l a s í

b) se zavedením pečovatelské služby pro paní XXXXXX 
XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, Svoboda nad 
Úpou.

USNESENÍ č. RM/448/31/2024
Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

oznámení o rozdělení společnosti Vodafone Czech Repub-
lic, a. s. s návrhem na zřízení služebnosti na části nemovi-
tosti - budova školy č. p. 560 s tím, že požaduje předložení 
konkrétního variantního návrhu smluvního vztahu na zříze-
ní služebnosti (tj. jak na dobu určitou tak i na dobu neurči-
tou).

USNESENÍ č. RM/449/31/2024
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

následující dokumenty (viz přílohy originálu zápisu):

1) Zpráva o kontrole vazby – lípa na Pietteho náměstí

2) Návrh pěstebních opatření – stromořadí u Rýchorského 
sídliště

3) Návrh pěstebních opatření – jasan, smrk a lípy 5. května 
/ Lipová alej

s tím, že budou zpracovány cenové nabídky na všechny tři 
posudky do konce října 2024, aby se tato opatření v roce 
2025 realizovala v rámci rozpočtovaných výdajů.

USNESENÍ č. RM/450/31/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

s návrhem na dořešení majetkoprávních vztahů v Maršově 
II s vlastníkem domu č. p. 148 ve vztahu k účelové komu-
nikaci umístěné na pozemku vlastníka domu č.  p.  148 na 
p. p. č. 128/1 v k.ú. Maršov II (podrobně viz zápis) s tím že 
město zajistí a uhradí náklady na vypracování znaleckého 
posudku, geometrického plánu a správní poplatek za vklad 
do KN.

USNESENÍ č. RM/451/31/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o nájmu a poskytování služeb na multifunkční za-
řízení Konica Minolta, typ C250i (viz příloha originálu zápi-
su).

USNESENÍ č. RM/452/31/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o provedení uměleckého výkonu se Skupinou his-
torického šermu Rigel z.s. v  rámci Rudolfových slavností 
dne 21. 9. 2024 (viz příloha originálu zápisu).

Výpis usnesení z 10. veřejného zasedání 
Zastupitelstva města Svobody nad Úpou konaného dne 16. 09. 2024

USNESENÍ č. ZM/104/10/2024
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

program 10. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svo-
body nad Úpou dne 16. 9. 2024.

USNESENÍ č. ZM/105/10/2024
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a) zápis z kontroly akce Rekonstrukce VO na Novém světě 
a ve Staré aleji, provedené kontrolním výborem (viz pří-
loha originálu zápisu).

s c h v a l u j e

b) zápis z 9. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svo-
body nad Úpou ze dne 19. 6. 2024 bez námitek.

USNESENÍ č. ZM/106/10/2024
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

zprávu o činnosti Rady města za období od 18. 6. 2024 do 
15. 9. 2024 a dále zprávu o plnění usnesení ze zasedání Za-
stupitelstva města bez námitek.

USNESENÍ č. ZM/107/10/2024
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

o d k l á d á

do příštího jednání zastupitelstva projednávání žádosti 
o směnu části pozemku p. p. č. 98/2, druh pozemku ostatní 
plocha se způsobem využití jiná plocha (ve vlastnictví měs-
ta) v  k.ú. Maršov I  o  výměře cca  400 m2 a  části pozemku 
p. p. č. 295/2, druh pozemku ostatní plocha se způsobem 
využití jiná plocha (ve vlastnictví žadatele) v  k.ú. Mar-



18 ŘÍJEN 2024

šov I o výměře cca 300 m2 s tím, že bude prověřena mož-
nost oddělení části pozemku pod cestou, resp. komunikací 
na p. p. č. 572/1 v k.ú. Maršov I.

USNESENÍ č. ZM/108/10/2024
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

n e s c h v a l u j e

prodej části parcely p. p. č. 12/6 v k.ú. Maršov I o výměře 
cca 150 m2 (přilehlá část domu Pietteho nám. č. p. 87), a to 
vzhledem k tomu, že pozemek se nachází podél hlavní ko-
munikace a navazuje na přilehlý Pietteho park a město se 
bude zabývat využitím pozemku právě v návaznosti na při-
lehlý park s tím, že bude provedena úprava pozemku a pře-
místění sloupků.

USNESENÍ č. ZM/109/10/2024
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zveřejnění záměru prodeje části parcely p. p. č. 52/1 v k.ú. 
Svoboda nad Úpou o výměře cca 140 - 150 m2 (viz zákres 
v příloze zápisu s tím, že vymezená linie bude prodlouže-
na až na hraniční bod k  hlavní silnici mezi p.  p.  č.  706/1, 
p. p. č. 233/1 a p. p. č 52/1, vše v k.ú. Svoboda nad Úpou) 
s tím, že s žadatelem bude nejprve projednán daný upra-
vený rozsah části pozemku, a pokud s ním bude souhlasit, 
bude zveřejněn záměr prodeje a po žadateli bude požado-
vána záloha ve výši 15.000 Kč. Po uhrazení zálohy bude ob-
jednáno geodetické zaměření, vypracování geometrického 
plánu a zpracování znaleckého posudku ocenění tržní ce-
nou dané části odděleného pozemku.

USNESENÍ č. ZM/110/10/2024
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) dokument s názvem Zásady pro spolupráci s investory 
Města Svoboda nad Úpou (viz příloha originálu zápisu), 
kterým se nahrazují Zásady č.  j. SVO/2737/2023 přija-
té usnesením č. ZM/56/5/2023 písm. b) na 5. veřejném 
zasedání konaném dne 25. 9. 2023 včetně Přílohy č. 1 
- Vzorová Smlouva o investičním příspěvku (viz příloha 
originálu zápisu).

b) Statut Fondu rozvoje veřejné infrastruktury (viz příloha 
originálu zápisu), kterým se nahrazuje původně vydaný 
Statut Fondu rozvoje veřejné infrastruktury Města Svo-
boda nad Úpou č. j. SVO/2741/2023 ze dne 25. 9. 2023.

USNESENÍ č. ZM/111/10/2024
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o  zajištění služeb pro Českou poštu,  s.  p., číslo 
2024/12757 včetně příloh č. 1,2,3,4 a 6 a Obchodních pod-
mínek (viz  příloha originálu zápisu) s  tím, že město bude 
sledovat vytíženost pošty v rámci výkonů poštovních slu-
žeb a v roce 2026 bude provedeno vyhodnocení.

USNESENÍ č. ZM/112/10/2024
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a) aktuální informace o připravované investiční akci „Spo-
lečenské centrum ve Svobodě nad Úpou - rekonstrukce 
druhé části objektu č. p. 473“

b) opakování zadávacího řízení na veřejnou zakázku zadá-
vanou v režimu otevřeného podlimitního řízení na sta-
vební práce dle § 52 zákona č. 134/2016 Sb. o zadávání 
veřejných zakázek, v platném znění (dále jen „ZZVZ“) na 
akci Vybudování společenského centra v  severní části 
objektu č. p. 473 ve Svobodě nad Úpou s tím, že zadávací 
dokumentace se nemění, pouze bude zveřejněna před-
pokládaná hodnota veřejné zakázky, lhůta pro příjem 
nabídek do 31. 10. 2024 a kromě zveřejnění na Profilu 
zadavatele budou osloveny stavební firmy, u kterých je 
předpoklad, že by tuto technologicky náročnou stavbu 
mohly zvládnout, a to:

- ANTON A SYN, s. r. o., IČ 048 81 681, se sídlem č. p. 84, 
542 23 Mladé Buky

- BVS HK, s. r. o., IČ 259 23 579, se sídlem Pražská třída 
163/58, Kukleny, 500 04 Hradec Králové

- STYLBAU, s. r. o., IČ 259 57 481, se sídlem Pardubická 
118/79, Plačice, 500 04 Hradec Králové

- 3 K stavby, s. r. o., IČ 032 22 683, se sídlem 5. května 
544, 542 24 Svoboda nad Úpou

- STAS, s. r. o., IČ 481 51 807, se sídlem Horská 190, Ho-
řejší Vrchlabí, 543 02 Vrchlabí

- STAVEBNĚ DOPRAVNÍ TRUTNOV, s. r. o., IČ 642 55 352, 
Zahradní 75, Dolní Staré Město, 541 01 Trutnov

j m e n u j e

c) členy hodnotící komise, která provede otevírání obá-
lek a  hodnocení nabídek na výše uvedenou veřejnou 
zakázku na akci Vybudování společenského centra 
v severní části objektu č. p. 473 ve Svobodě nad Úpou, 
a to Mgr. Petra Týfu, Ing. Helmuta Ruse, Ing. Jaroslava 
Chmelaře a  jejich náhradníky v  pořadí Petr Horáček, 
Mgr. Petr Schön, Ing. Ivana Balcarová.

USNESENÍ č. ZM/113/10/2024
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a) provedenou kontrolu plnění rozpočtu ke dni 9. 9. 2024 
provedenou tajemnicí MěÚ včetně Výkazu pro hodno-
cení plnění rozpočtu FIN 2-12M sestaveného k 9/2024 
ze dne 9. 9. 2024 (vše viz přílohy originálu zápisu).

s c h v a l u j e

b) zapracování částky ve výši 100.000 Kč do výdajů v rám-
ci rozpočtového opatření č.  3/2024 na poskytnutí fi-
nanční pomoci obcím, postiženým aktuální povodní 
v září 2024 s tím, že kompetenci pro rozdělení této část-
ky zastupitelstvo svěřuje Radě města.

c) rozpočtové opatření č. 3/2024 (viz příloha originálu zá-
pisu) se zapracováním výdaje dle bodu b) tohoto usnese-
ní. V rámci rozpočtového opatření č. 3/2024 činí objem 
celkových příjmů 1.299.808 Kč (celkové příjmy rozpočtu 
na rok 2024 po této změně se zvyšují na 56.423.498 Kč), 
objem celkových výdajů v rámci rozpočtového opatření 
č. 3/2024 činí 1.409.808 Kč (celkové výdaje rozpočtu na 
rok 2024 po této změně se zvyšují na 77.098.498 Kč), 
financování rozdílu činí 110.000 Kč (celkové financování 
rozpočtu na rok 2024 se zvyšuje na 20.675.000 Kč).



ŘÍJEN 2024 19

Základní školu v České Vsi 
na Jesenicku zasáhla ničivá povodeň.

 
Voda stoupala až do dvou metrů 

a proudila chodbami, zanechávajíc 
za sebou nánosy bahna a rozsáhlé

škody. Přízemí školy bylo zcela
zaplaveno a poničeny byly nejen

učebny a vybavení, ale také školní
hřiště a zahrada…

ZŠ ČV

a dejte naději zpět do školních lavic!
NASKENUJTE QR KÓD

Když povodeň v roce 2013 zasáhla naši školu,

mnoho lidí nám podalo pomocnou ruku. Teď

nadešel čas, abychom my pomohli škole, která

čelí stejné tragédii.

— POJĎME SPOLEČNĚ OBNOVIT VZDĚLÁNÍ —

Napomozme tomu, aby se
učebnice zase brzy otevřely!

www.zsceskaves.cz

(ve Vašem mobilním bankovnictví)



20 ŘÍJEN 2024

SLOVO ŘEDITELE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

V  pondělí 2.  září proběhlo na  Základní škole a  mateřské 
škole ve Svobodě nad Úpou slavnostní zahájení nového 
školního roku 2024/2025. V novém školním roce usedlo do 
školních lavic celkem 206 žáků.

Pro 21 letošních prvňáčků byl tento den něčím zcela výji-
mečným, protože se jednalo o jejich první školní den plný 
velkých očekávání. I z toho důvodu si jej mohli v doprovodu 
rodičů a prarodičů užít trochu slavnostněji.

Řada našich žáků i  jejich rodičů si nemohla nevšimnout 
hned několika změn, ke kterým došlo v  pedagogickém 
sboru základní školy. Jednou z příčin je populační boom, 
v  důsledku kterého jsme byli nuceni nahradit paní uči-
telky Mgr.  Radku Karpíškovou, Mgr.  Nikolu Zimovou, 
Mgr. Miroslavu Schärfnerovou a Lucii Lickovou novými vy-
učujícími, a  to paní učitelkou Mgr.  Barborou Vrábelovou 
v 1. třídě, naší staronovou paní učitelkou Mgr. Dagmar Ro-
lencovou v 5. třídě, paní učitelkou Mgr. Zdeňkou Těžkou 
v pozici nové vyučující českého a anglického jazyka a paní 
učitelkou Kateřinou Volmanovou v mateřské škole. Kromě 
těchto změn došlo i k výměně vyučujícího matematiky na 
2. stupni ZŠ, kterým se za pana učitele Mgr. Jana Hainiše, 
jenž odešel za zaslouženým odpočinkem, stal pan učitel 
Ing. Jan Valášek. Rozloučit jsme se v důsledku krácení fi-
nančních prostředků ve školství museli s  paní učitelkou 
PhDr.  Janou Česákovou, PhD., se kterou v  popularizaci 
předmětu Fyzika plánujeme nadále spolupracovat ales-
poň externě.

Již během jarních měsíců jsme se začali pečlivě připra-
vovat na hlavní investiční akci tohoto kalendářního roku, 
kterou je kompletní rekonstrukce učebny anglického jazy-

ka. Díky této rekonstrukci, jejíž hodnota dosáhla bezmá-
la 5.000.000 Kč, máme od září 2024 v naší základní škole 
odbornou učebnu jazyků s  nejmodernějším nábytkovým 

i  IT vybavením. Věříme, že 
všichni žáci, kteří se v těch-
to kompletně zrekonstru-
ovaných prostorách (nové 
podlahy, odhlučnění nebo 
např.  zastínění) budou 
vzdělávat, budou efektiv-
ně využívat všeho, co jim 
tato učebna v podání jejich 
vyučujících nabízí (kvalitní 
certifikovaný nábytek na 
míru s elektronickými výsu-
vy, ergonomicky tvarované 
židličky, nejmodernější za-
budovanou počítačovou 
techniku, plně interaktivní 
tabuli, a  to vše doplněné 
o  moderní programové 
vybavení nabízející nespo-
čet možností, jak s  žáky 
efektivně pracovat, a  uči-
nit tak výuku zajímavější, 
zábavnější i pochopitelněj-
ší). Rozpočet této hlavní 

Měsíční dění v naší škole



ŘÍJEN 2024 21

investiční akce byl pokryt nejen finančními prostředky od 
našeho zřizovatele, Města Svoboda nad Úpou, ale také 
z MAS Krkonoše, od které jsme získali dotaci ve výši té-
měř 3.000.000 Kč.

Kromě této rekonstrukce se v období letních prázdnin pra-
covalo na opravách školních budov a  na údržbě a  úklidu 
vnitřního vybavení školy. V neposlední řadě došlo také na 
vymalování 1. patra budovy základní školy nebo na výměnu 
podlahových krytin v naší mateřské škole. Dalším velkým 
počinem byla kompletní výměna velkého herního prvku 
v naší mateřské škole. Městečko TRIS, jak se dětské hřiště 
na zahradě mateřské školy jmenovalo, pamatovalo již více 
než 15 let hojného používání. Nyní došlo na jeho výměnu 
a vybudování dopadové plochy pod novým herním prvkem, 
který obsahuje velkou spoustu pro dětí atrakti;vních sou-
částí. Výměna herního prvku byla rovněž financována na-
ším zřizovatelem, Městem Svoboda nad Úpou, kterému by-
chom tímto rádi vyjádřili upřímné poděkování za přínosnou 
spolupráci, díky které je naše škola každým rokem o něco 
modernější a hezčí.

I v letošním školním roce se budeme snažit pokračovat ve 
zkvalitňování naší školní práce. Stejně jako každý rok bu-

deme naše žáky zapojovat do okresních a postupových kol 
předmětových i sportovních soutěží. Pro žáky jsme vytvo-
řili bohatou nabídku možností zapojení do sportovních, 
tvořivých nebo jazykových kroužků. Kromě těchto volnoča-
sových aktivit pro žáky chystáme lyžařské kurzy, konkrét-
ně pak pro žáky 2., 3. a  7. třídy. Na přelomu měsíců září 
a října vyráží skupina 51 žáků z 5. – 9. třídy se 4 vyučujícími 
na poznávací zájezd do Anglie spojený s výukou anglického 
jazyka ve škole v anglickém Hastings. Mezi další plánova-
né aktivity patří pravidelné návštěvy divadel v  Trutnově 
a Hradci Králové a další doprovodné kulturní (Halloween, 
Česko zpívá koledy, Zpívání v kostele, Velikonoční jarmark, 
Školní akademie) a vzdělávací akce (přednáška pro rodiče 
a přátele školy).

Věřím, že naše základní a mateřská škola bude i v letošním 
školním roce místem, které svým žákům poskytuje kvalitní 
vzdělávací služby i možnosti k trávení volného času.

Na závěr bych všem našim žákům, jejich rodičům i  všem 
zaměstnancům naší školy rád popřál úspěšný a  klidný 
školní rok.

Ing. Michal Krtička – ředitel školy



22 ŘÍJEN 2024

SVOBODSKÝ BÁL

Black & White

Pořádá  Město Svoboda nad Úpou
Kulturní  tým města

V s t u p e n k y  b u d o u  s l o s o v a t e l n é !

09-1 1-24
20 :00

sokolovna

brillant bandZahraje  kapela



ŘÍJEN 2024 23

 

MĚSTO SVOBODA NAD ÚPOU 
pořádá 

V E Ř E J N O U   S B Í R K U 
 

na získání finančních prostředků souvisejících s výrobou dřevěné 
sochy Rudolfa II. u příležitosti konání jubilejního XX. ročníku 

Rudolfových slavností.  
 

Pro účely sbírky je zřízen zvláštní účet u České spořitelny, a.s., 
pobočky Trutnov č. 6614965349/0800 

 

100 Kč     200 Kč     500 Kč 
   
 

 

 

 

            1 000 Kč                               vlastní částka 
 

 

 

 

 

 

Sbírka se koná do 30.11.2024. 
Za každý finanční dar předem děkujeme. 

Podrobné informace získáte na webu města zde.  
 

 
 

https://www.musvoboda.cz/verejna-sbirka-na-vyrobu-drevene-sochy-rudolfa-ii/d-5720


24 ŘÍJEN 2024

Střípky z dějin: Bůh s námi!

Antonín Tichý

Je 12. září, svátek má Marie. Ve vzduchu visí dvojí apokalyp-
sa, jejíž výsledek neznám. Meteorologové neustále zvyšují 
výstrahy před extrémními dešti a stupňují hrůzu z povodní 
a za dveřmi jsou krajské a senátní volby. V relativním po-
klidu s pocitem muzikanta na Titaniku píši svůj neaktuální 
pravidelný příspěvek do městských novin. Díky internetu 
má dnes kdokoliv možnost nahlédnout do mnoha interiérů 
„horských chalup“ nabízejících rekreační ubytování v sou-
kromí turistům a  návštěvníkům Krkonoš z  různých koutů 
republiky i ze zahraničí. Jen minimum jich alespoň názna-
kem stylově připomíná přívětivé prostředí někdejších hor-
ských obydlí. V převážné většině se jedná o sice neosobní 
a uniformní jakoby přes kopírák, ale moderní, nákladně až 
luxusně vybavené apartmány splňující vysoké nároky sou-
časných hostů s pořizovací cenou vyjádřenou šestimístným 
až sedmimístným číslem. Maně si vzpomenu na první vla-
štovky podnikavců z osmdesátých let minulého století, jak 
začínali v jedné sklepní místnosti vybavené spartakiádními 
lehátky poskytovat přístřeší „dederonům“ z  té bratrské 
části Německa, vděční za čtyři východní marky za nocleh. 
Už, už se mi dralo na jazyk téma jak za „komančů“ bylo líp. 
Po zralé úvaze jsem se pokorně vrátil k převážně apolitické 
linii „Střípků“ a zvolil téma přímo duchovní. Proto i titulní 
ilustrační svatý obrázek s kopií slavného obrazu Diego Ve-
lázqueze Korunování Panny Marie uloženého v Museo Na-
cional del Prado v Madridu. Málokomu z občanů Svobody 
nad Úpou mohla uniknout velkolepá obnova jednoho z nej-
známějších památkových objektů  – Mariánského sousoší 

pod lipami na náměstí Svornosti. Nejenže ji během léta 
zhlédly tisícovky projíždějících, ale podle zaznamenaného 
ohlasu i početní návštěvníci sběrné fotodokumentace Pav-
la Křivky na internetové adrese https://pk -web.estranky.cz/ 
dostupné i z oficiálních stránek města. Tak trochu v  jejím 
stínu nevšímavě míjíme jinou kvalitní sakrální skulpturu Ko-
runování Panny Marie nešťastně umístěnou na soukromém 
pozemku doslova nalepenou na zeď tovární budovy firmy 
Japio pár kroků odsud. Nebylo tomu tak vždycky. V době 
jejího vztyčení stála u  původní cesty ze Svobody do Jan-
ských Lázní lemované nově založenou lipovou alejí volně 
mezi stromy na pozemku donátora Hofmanna z  poslední 
chalupy tehdejšího městečka v  tomto směru s  číslem 55. 
Na jednom z prvních celkových pohledů na Svobodu z roku 
1874 ze sbírky „Veselého výletu“, který pořídil trutnov-
ský fotograf Anton Carl Pitzek publikovaném s  laskavým 
svolením elektronické databáze Archa Krkonoš jsem si na 
zmenšeném formátu dovolil přibližné místo sousoší ozna-
čit šipkou.

Chalupa už dávno zanikla. Vše se totiž změnilo v poslední 
dekádě 19. století, když podnikatel Václav Schneider po-
stavil továrnu na výrobu železářského zboží, zejména oz-
dobného kování k  nábytku, žehliček a  bruslí, později též 
lyžařského vázání. Nedůstojné umístění sousoší nedovolu-
je důkladně prozkoumat i jeho zadní hladkou stranu jestli 
tam není nějaký další nápis nebo signatura autora. Pokud 
to nebyl kameník Johann Russ z Pilníkova podepsaný prav-
děpodobně na spodní hraně dříku s hlavním nápisem osob-
ně. Jeho nečitelné jméno matoucí navíc dvěma rozdílnými 
písmeny „s“ na konci lze jen odhadovat. Na první laický 
pohled je to dílo zručného a nepochybně školeného lido-
vého umělce nesoucí výrazné prvky doznívajícího baroka, 
jakými je Česko proslulé. Johann Russ se narodil 17. prosin-
ce 1839 do rodiny tkalce Johanna Russe z Čermné č. p. 18 
a Marianny rozené Schoberové z č. p. 43 tamtéž. Přání ro-
dičů aby se stal ševcem, nevyslyšel a vyučil se v jedné z po-
četných dílen v  Hostinném kameníkem a  sochařem. Od 
devatenácti let pracoval u kamenického mistra Staffy. Po 
Staffově smrti převzal převážnou část jeho klientely a ote-
vřel svou vlastní živnost v Pilníkově v č. p. 123. Je uznáva-
ným autorem mnoha světských i sakrálních pomníků a soch 
v regionu. Z jeho dílny je i čtrnáct na začátku našeho století 
obnovených a stále obdivovaných zastavení Křížové cesty 
na Staré hoře v Horním Maršově – Temném Dole. Milovníci 
vojenské historie jistě znají impozantní památkově chráně-
ný kříž na hrobě nadporučíka pruského 12. praporu polních 
myslivců Ferdinanda von Bassewitze v Novém Rokytníku, 
padlého ve slavné bitvě u Trutnova v roce 1866, viditelný 
tisícům motoristů projíždějících kolem po hlavní silnici od 
Hradce Králové. Russ byl také vyhlášeným řezbářem betlé-
mů. Jeden z největších, částečně pohyblivý prodal za 300 
zlatých do kostela v Týništi nad Orlicí. Jeho četní kopisté 
označovali charakteristický způsob řezby figur jako „pilní-
kovský“. Mohl bych jmenovat další doložené sochy a kříže 
tohoto umělce, který zemřel v Pilníkově v roce 1876 roz-
místěné v  blízkém i  vzdálenějším okolí. Příkladně v  Babí, 
v  Odolově, Starém Rokytníku nebo v  Poříčí u  Trutnova. 
Vraťme se však k sousoší ve Svobodě, které se dochovalo 
se stopami značného poškození. Zvlášť vysekaný nápis je 
dnes již téměř na hranici čitelnosti. V listopadu 2001, když 
jsem sochu fotografoval, jsem se ho snažil vyluštit. Výsled-
kem si ovšem nejsem jistý:

https://pk-web.estranky.cz/


ŘÍJEN 2024 25

Erfreue
Dich, o Himmelskönigin!

Frohloke du des ewʼgen Vaters Tochter;
O juble, als des ewʼgen Sohnes Mutter,

Des heilʼgen Geistes Braut von Anbeginn.
Wie glänzest du im hehren Glanz erhaben;
Wer kündet je, der Allmacht Liebesgaben,

Die also krönen dich, in ewʼgen Licht!
Und rauschten Hymnen dir, der Sternen

Sphären,
Als Zeugen alle Tröpflein in den Meeren,
Sie künden sie, doch nie und immer nicht.

_. _
Errichtet

von den Eheleuten: Ignaz u. Apollonia Hofmann
zu Freiheit № 60 im Jahre 1865.

Podle mínění znalců, mezi něž opravdu nepatřím, je to 
parafráze na biblický text zvaný Mariánské antifony 
v  tomto případě konkrétní modlitbu Zdráva buď, krá-
lovno nebe. Jeden z  možných velmi volných překladů 
zní následovně: „Raduj se, ó nebes královno, jásej, dce-
ro věčného Otce, matko věčného Syna, nevěsto svaté-
ho Ducha od počátku. Ty záříš ve vznešené kráse ohla-
šujíc všemohoucí dary lásky. Tak tě korunují ve věčném 
světle, a  chvalozpěvy ti znějí z  hvězdných sfér. Jako 
svědkové všechny kapky v mořích zvěstují Tebe navěky 
věků“. „Postavili manželé Ignaz a Apollonie Hofmanno-
vi ze Svobody č. p. 60 v roce 1865“. Ze soupisu duší far-

ního úřadu ve Vlčicích z roku 1843 lze vyčíst, že vážený 
svobodský měšťan Ignaz Hofmann se narodil 25.  srp-
na  1792 a  byl příslušníkem početného místního cechu 
ševcovského. Sousoší znázorňuje Boha Otce, Syna a Du-
cha Svatého jak korunují uprostřed sedící prostovlasou 
Pannu Marii ve splývavém rouchu se sepjatýma rukama. 
Postava Boha Otce sedící vpravo v  rovněž jednodu-
chém volném hávu drží pravou rukou královskou koru-
nu spolu s vlevo sedícím Ježíšem Kristem, objímajícím 
druhou rukou kříž, respektive zbytek břevna, kterému 
vandalové urazili postranní ramena. Stejným způsobem 
přišel Všemohoucí postupně o hlavu. V říjnu 1983 tam 
ale prokazatelně ještě byla. Duch Svatý v podobě holu-
bice se vznáší v  oblacích na vrcholu kruhové kompozi-
ce, jejíž základnu tvoří shluk obláčků, mezi nimiž jsou 
zakomponovány okřídlené hlavičky andílků zvané putti. 
Kované prvky jako svatozáře a  lucerny chybějí zcela. 
Řada nadšenců obnovuje zaniklé kapličky a kříže upro-
střed polí a v hloubi lesa, kam často málokdy vkročí lid-
ská noha. V intravilánu sídlišť se množí dřevění panáci, 
vzácně dokonce i líbiví, ale s trvanlivostí stěží jedné ge-
nerace. Tady volá o pomoc kvalitní dílo s letitou historií 
téměř v  centru města. Neznám majetkové vztahy, jež 
se k němu váží. Se současnými technickými možnostmi 
a při dobré vůli by se možná dalo dosáhnout i přemístě-
ní na důstojnější místo. Socha, jakých je ve Svobodě po-
skrovnu, vedená v seznamu drobných památek okresu 
Trutnov z nepochopitelných důvodů postrádá památko-
vou ochranu.



26 ŘÍJEN 2024

   

Archa Krkonoš foto Pavel Klimeš 1983 / Archa Krkonoš foto Pavel Klimeš 1994 / Foto anti 11. 11. 2001 / Boční pohled foto anti 11. 11. 2001

   

Obnovené zastavení křížové cesty na Starou horu s obrazem Aleše Lamra / Detail Korunování Panny Marie a podpis kameníka – koláž s použitím snímku 

Jana Holečka anti / V současnosti je socha rafinovaně zakryta vzrostlými tújemi / Hrob nadporučíka Bassewitze v Novém Rokytníku asi 1935 foto Fritz 

Hiltscher

Donátoři sousoší manželé Hofmannovi pocházeli ze skrovných poměrů čp 60 na Školním vršku



ŘÍJEN 2024 27



28 ŘÍJEN 2024


	_Hlk138662907
	Text19
	Text32
	Text5
	Text23
	_GoBack
	_GoBack
	svoboda_forum_888_rijen_2024_strany_14-15_a3_samostatne.pdf
	_Hlk138662907
	Text19
	Text32
	Text5
	Text23
	_GoBack
	_GoBack


